
その他の接客娯楽業－その他におけるはさまれ巻き込まれ災害の死傷災害発生事例（2017年）
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年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
10～

11

店内にて、パチンコ島のパチンコ玉のリフトトラブルの対応をしていた時に、ブ

レーカーを切り忘れ作動した状態の中、モーターの歯車に指がまき込まれ、右手中

指と薬指を損傷した。

27
1～

9

4
11～

12

店内でスロット用メダル搬送用ベルトの異物除去作業後、再始動時に右手人差し指

をベルトに巻き込まれ骨折等の怪我をした。
29

30

～

49

4
11～

12

店舗にてスロットコーナーのメダルを回収中に、右手中指が回収ベルトに巻き込ま

れてしまい、右手中指骨折、爪裂傷の怪我を負った。
26

30

～

49

6
13～

14

玉場に搬入の際、玉場入口に段差があり、勢いをつけて段差を越えたところ、勢い

が強過ぎたため、カーゴの車輪に足を巻き込まれたものである。
40

10

～

29

6
17～

18

スロット自動補給機動作不良によるメンテナンスを実施中、右親指を補給機の間に

挟み込み、負傷したものである。
29

10

～

29

7 14~15

厨房内に於いて、調理用作業台の上に盛り付皿を出す作業中、作業台の端に右手を

置いた状態で作業していたところ、付近で同様の作業を行っていた同僚が使用して

いた台車が当たり、台車の取っ手部と作業台の間に右手指を挟まれ挫傷負傷した。

73

50

～

99

7 23~24 閉店作業中にスロットメダル貯タンクを持ち上げた際に指を裂傷。 20

50

～



99

7 16~17
施行中、下がってきた器を片付けている時、器が入った重い番重で指を挟み、紫色

に腫れていた。 骨にヒビが入っていると診断された。
25

10

～

29

7 22~23

店舗の入口にある自動ドアで作動状況の異変があり、その調整作業をしようとして

いた時に、自動ドアを自分自身で勢いよく閉めてしまったため、出していた右手を

よけるのが遅れ、右手の中指と薬指をドアに挟んで負傷した。

21

10

～

29

7 8～9
スロット還元機のトラブル対応中、メダルの詰まりを取り除こうとして、ベルトに

手を入れたところ、右手親指を負傷した。
41

30

～

49

10
9～

10

現地到着後、朝礼をして業務に就いた。 ディーゼル機関車にて材木貨車を連結

後、車庫内の蒸気機関車へ移動し、材木貨車と連結した。 自ら笛を吹いて発進

オーライを運転手に伝え動き始めた。 蒸気機関車の手ブレーキを緩め忘れたと思

い乗り込もうとしたが、一般客が乗れないように張った鎖に阻まれ乗れず、降りよ

うとしたが、首に掛けた笛の紐がフックにひっかかり降りられず、そのまま車庫の

扉と蒸気機関車の取っ手部分に腰を挟まれた。 扉が外れて倒れため、骨盤に大ケ

ガを負った。

72

10

～

29

10
12～

13

ボウリング場のレーンの奥でお客様が投球したボールがつまっており、その対応の

ためにレーンの奥に入った。 ボールをお客様の投球場所まで送り出す機械のとこ

ろで引っ掛かっていたボールを左足で押して送り出そうとしたところ、誤ってベル

ト部分に足を取られて挟まれたことによって左足の指を骨折した。

35

50

～

99

12 18~19

施設4階フロア内ミニボウリングにて発生した負傷である。 球が所定の位置にセッ

トされておらず、確認したところ、ディビジョン内で詰まっているのを発見したた

め、ディビジョンのカバーを開け除去しようとした際、ピン奥に球が1つ残ってい

たことを確認せず、また停止スイッチを作動させずに作業していたために、ピン側

から機械で玉が勢いよく送り出され、詰まっていた球と送り出された球の間に左手

小指が挟まれてしまった。

18

100

～

299

2才馬を出走させるため、パドックから馬場への通路に入ったとき、馬が急に駆け 1～



12 15~16
てきて、壁と馬に挟まれて左肩を受傷した。

34
9

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_09.html
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